K-159

Total Page No.: 4] [Roll No.

BAPY-102/BAPSY-102

B.A. Ist Year Examination Dec., 2023 PSYCHOPATHOLOGY

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K–159 (1) P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What do you understand by abnormal behaviour?
 Explain in detail the difference between normal and abnormal psychology.

असामान्य व्यवहार से आप क्या समझते हो ? सामान्य और असामान्य मनोविज्ञान में विस्तारपूर्वक अन्तर स्पष्ट कीजिए

- 2. "Psychoanalysis is one of the important method to study abnormal behavior." Explain.
 - ''मनोविश्लेषण को असामान्य व्यवहार के अध्ययन की प्रमुख विधियों के रूप लिया जाता है।'' समझाइये
- 3. "Mentally retarded persons can be rehabilitated" Review the above statement.

"मानसिक रूप से दुर्बल व्यक्तियों को पुनर्वासित किया जा सकता है" उपरोक्त कथन की समीक्षा कीजिये।

K-159

- 4. "Manic and depression are not two different disorders but are two poles of the same disorder." Review the above statement.
 - "उत्साह-विषाद दो अलग-अलग विकार न होकर एक ही विकार के दो ध्रुव हैं।" उपरोक्त कथन की समीक्षा कीजिये।
- 5. "Person history method is one of the major methods of abnormal psychology." Review the above statement.
 - "व्यक्ति इतिहास विधि असामान्य मनोविज्ञान की प्रमुख विधियों में से एक है" उपरोक्त कथन की समीक्षा कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

 खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is conflict? Explain different types of conflict by examples.

अन्तर्द्वेद्व क्या है ? विभिन्न प्रकार के अन्तर्दन्द्वों को उदाहरण सहित समझाइए।

K–159 (3) P.T.O.

- Write a short note on 'Projection Method'.
 प्रक्षेपण विधि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- "Imagination is the main symptom of schizophrenia."
 Explain schizophrenia through the above statement.
 "कल्पनाशीलता मनोविदिलता मनोरोग का प्रमुख लक्षण है।" उपरोक्त कथन के माध्यम से मनोविदिलता मनोरोग को स्पष्ट कीजिए।
- Emphasize the essential elements of group therapy.
 सामूहिक चिकित्सा के आवश्यक तत्वों पर प्रकाश डालिए।
- Explain the Topographical & Dynamic aspects of mind.
 मन का आकारात्मक और गत्यात्मक पक्ष को समझाइए।
- 6. Write a short note on "Dream Analysis". स्वप्र विश्लेषण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7. What do you understand by psychopathologies of everyday life? Explain with the help of suitable examples.
 - दैनिक जीवन की मनोविकृतियाँ से आप क्या समझते हैं ? उचित उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
- 8. Explain the difference between psychosis and Psychoneurosis disorders.
 - मनोविकृत एवं मनोस्त्रायु विकृति के मध्य के अन्तर को स्पष्ट कीजिए।
